
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 259     Data 06/09/2018  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Arch. Nicolino Buzzanca 

Importo: 3.530,28 

Norma o titolo: Liquidazione collaudo statico; 

Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento:  

 

 

 
  

Oggetto: Liquidazione compenso professionale collaudo statico in corso 

d’opera dei lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA 

FRAZZUCHI". 

 CUP: F54B13000750007 

  CIG: Z911FAF592  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

 

Premesso che: 

 con delibera di GM n° 4 del 18/01/2017 era stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi 

 

 In data 18/07/2017 è stato stipulato con la ditta A.T.I. C.E.S.A. srl – ARCA LAND SOC. 

COOP.,  con sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 113 – Alcamo, (TP) il contratto 

d’appalto dei lavori di che trattasi, giusto rep. N° 4, registrato a Termini Imerese il 

21/07/2017 

 In data 30/08/2017 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi; 

 nel corso di esecuzione dell’opera, sono stati realizzati pali di fondazioni e muri di 

sostegno in c.a., strutture portanti in legno lamellare, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 

50/2016 e smi si è reso necessario nominare il Collaudatore statico in corso d’opera, 

nella figura di professionista laureato ed abilitato Architetto e/o Ingegnere iscritto al 

competente albo professionale da almeno 10 anni, così come previsto dall’art. 67 del 

DPR 380/2001, così come recepito in Sicilia con la LR 16/2016 e che non sia 

intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera. 

 I lavori strutturali sono stati autorizzati dal Genio Civile di Palermo ai sensi dell’art. 94 

del D.P.R. 380/01, giusto prot. n.238850 del 04/12/2017; 

 Con Determina a contrarre n° 259 del 24/08/2017 è stata  l’affidata  la prestazione 

professionale di Collaudatore statico in corso d’opera  all’arch. Buzzanca Nicolino, nato 

a Patti (ME) il 23/02/1956, nella qualità di docente a T.I. di Arte e Immagine 

dell’Istituto Comprensivo n° 2 “L. Pirandello” di Patti (ME) e residente in via Andrea 

Doria n° 26 - 98066 Patti (ME) – CF: BZZNLN56B23G377N ed iscritto all’albo degli 

architetti della Provincia di Messina con n° 344 dal 1986, quale professionista di altra 

Pubblica Amministrazione 

 

 Con la stessa Determina n° 259 del 24/08/2017 è stata approvata la scrittura privata 

regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il professionista composta da nn 11 

articoli, che annessa al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale, da cui 

s’evince che l’importo della prestazione ammonta presuntivamente a complessive €. 

3.530,28, a lordo della ritenuta d’acconto. 

 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato 

richiesto il CIG che risulta essere: Z911FAF592 

 

  durante l’esecuzione dei lavori si sono eseguite n° 3 visite di collaudo sulla scorta del 

progetto compiendo i necessari, controlli e misurazioni e verifiche dei materiali 

impiegati e dei lavori eseguiti; 

 

 In data 18/06/2018 è stata redatta e depositata con prot. 7447 del 18/06/2018 la 

relazione a strutture ultimate; 

 

 il predetto collaudatore Arch. Nicolino Buzzanca, ad espletamento del proprio incarico, 

ha emesso in data 04/07/2018  il certificato di collaudo statico in rispondenza all’art.67 

D.P.R. 06/06/2001 n. 380 modif. dal D.L. 222/2016 e cap .9 D.M. 14/01/2008,che è 

stato depositato, presso quest’Ufficio Tecnico, con prot. n. 8195 del 04/07/2018; 

 



 con Determina n 251 del 30/08/2018  è stato approvato il collaudo statico in corso 

d’opera  per i lavori di cui all’oggetto; 

 

 

  in relazione agli atti sopracitati l' Arch. Nicolino Buzzanca nell'ambito dei lavori 

sopracitati, ha presentato in data 30/08/2018 nota per la liquidazione  del compenso 

professionale per somma complessiva di € 3.530,28 al lordo della ritenuta di acconto di 

€ 706,05 e pertanto per un importo netto di € 2.824,23, a saldo del compenso 

professionale, relativo al collaudo statico effettuato  da accreditare  nel conto corrente 

indicato nella richiesta di liquidazione che corrisponde a quello riportato nella precitata 

scrittura privata. 

 
Visti: 

 Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 La L.R. 12/2011; 

 La L.R. 16/2016; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

 

DETERMINA 

 

1. Liquidare all' Arch. Nicolino Buzzanca nato a Patti (ME) il 23/02/1956, residente in 

via Andrea Doria n° 26 - 98066 Patti (ME) – CF: BZZNLN56B23G377N ed iscritto 

all’albo degli architetti della Provincia di Messina con n° 344 dal 1986, quale 

professionista di altra Pubblica Amministrazione incaricato, la somma complessiva di 

€ 3.530,28 al lordo della ritenuta di acconto di € 706,05 e pertanto per un importo 

netto di € 2.824,23, a saldo del compenso professionale, relativo al collaudo statico 

effettuato in corso d’opera per i lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCHI". 

 

2. Gravare la somma di €. 3.530,28 sul capitolo 62104 “Ricostruzione palestra a 

servizio dell’edificio scolastico in c.da Frazzucchi” avente il seguente codice di 

bilancio: 04.02-2.01.09.003  

  

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

 

4.  La presente determinazione: 

 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 
 

 
 
 


